[image: Советский р-н (герб)2[1]]
СОВЕТ
депутатов Советского городского округа
 Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

22 июля 2022 г.                                                                                             № 596
г. Зеленокумск

Руководствуясь Федеральным законом от  06 ноября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского городского округа Ставропольского края, решением Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края от 26 сентября 2017 г. №12 «О вопросах правоприемства» (с изменениями), Совет депутатов Советского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

        1. Утвердить    прилагаемый  Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и  учреждениями Советского городского округа Ставропольского края, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Советского городского округа Ставропольского края.
          2. Признать утратившим силу Решение Совета Советского муниципального района Ставропольского края   от 22 октября 2012 г. № 428 «О Порядке принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений Советского муниципального района Ставропольского края».

        3. Обнародовать настоящее решение в форме размещения в сетевом издании - сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.
[bookmark: _GoBack]
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в форме размещения в сетевом издании - сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.

Глава Советского городского округа
Ставропольского края				                              С.Н. Воронков

Заместитель Председателя Совета депутатов
Советского городского округа
Ставропольского края         		                                          О.А. Смышляева

Утвержден
решением Совета депутатов
 Советского городского    округа
Ставропольского края
от 22 июля 2022 г.  № 596

                                                   ПОРЯДОК
принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Советского городского округа Ставропольского края, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и  учреждениями Советского городского округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

      1.1. Настоящий Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Советского городского округа Ставропольского края, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и  учреждениями Советского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом  Советского городского округа Ставропольского края.
            1.2. Настоящий Порядок определяет основные принципы, задачи и методы установления (изменения, отмены) тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями Советского городского округа Ставропольского края, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и  учреждениями Советского городского округа Ставропольского края (далее соответственно - тарифы на услуги (работы), муниципальные организации),  основания для принятия решений об установлении (изменении, отмене) тарифов на услуги (работы) (далее - установление тарифов на услуги (работы)), порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы), срок действия тарифов на услуги (работы),
1.3. Настоящий Порядок не распространяется на установление тарифов на услуги (работы) в отношении которых федеральными законами и законодательством Ставропольского края предусмотрен иной порядок их установления.
             1.4. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:
    тарифы - ценовые ставки, выраженные в валюте Российской Федерации, по которым осуществляются расчеты с муниципальными организациями за предоставляемые услуги, выполненные  работы;
    расчетный период регулирования тарифов - период, на который устанавливается тариф;
    потребитель - физическое или юридическое лицо, использующее услуги (работы) муниципальных организаций.
Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных законодательством.

Статья 2. Основные принципы, задачи и методы установления тарифов на услуги (работы)

2.1. Основными принципами установления  тарифов на услуги (работы) являются:
1) достижение баланса интересов муниципальных организаций и потребителей, приобретающих услуги (работы) муниципальных организаций;
2) экономическая обоснованность расходов муниципальных организаций;
3) компенсация  экономически обоснованных расходов муниципальных организаций и получение прибыли для реализации производственных и инвестиционных программ;
 4) раздельное ведение муниципальными  организациями  учета доходов и расходов в отношении регулируемой и иной деятельности;
5)  открытость и доступность  информации о тарифах на услуги (работы) для потребителей.
2.2. Основными задачами установления  тарифов на услуги (работы) являются:
1) достижение баланса экономических и социальных интересов муниципальных организаций и потребителей;
2) установление экономически обоснованных тарифов на услуги (работы);
3) выявление и исключение из расчетов тарифов на услуги (работы) неэффективных и необоснованных затрат;
2.3. При установлении тарифов на услуги (работы)  применяются следующие методы:
1) метод экономически обоснованных расходов;
2) метод индексации тарифов на услуги (работы).
2.3.1. Основным методом установления тарифов  на услуги (работы) является метод экономически обоснованных  расходов. Метод экономически обоснованных расходов является методом установления тарифов на услуги (работы) на основе расчета экономически обоснованных расходов муниципальных организаций на услуги (работы) и получение в ходе их осуществления обоснованной прибыли.
Определение состава расходов, включаемых в расчет тарифов на услуги (работы), и оценка их экономической обоснованности производится в соответствии с главой 25 Налогового кодекса Российской Федерации.
При расчете тарифов на услуги (работы) учитываются экономически обоснованные расходы, а также прибыль для обеспечения развития производства, социального развития и уплаты налогов в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, при этом, если муниципальная организация является плательщиком налога на добавленную стоимость (НДС), сумма данного налога начисляется дополнительно. Величина прибыли (уровень рентабельности) устанавливается в процентах к сумме экономически обоснованных расходов и определяется муниципальной организацией самостоятельно, за исключением случаев, когда предельный уровень рентабельности установлен правовыми актами Российской Федерации или Ставропольского края.
2.3.2. Метод индексации тарифов на услуги (работы) предусматривает изменение тарифов на услуги (работы) путем корректировки действующих тарифов на услуги (работы) муниципальных организаций, установленных с использованием метода экономически обоснованных  расходов, на величину индексов - дефляторов, устанавливаемых Министерством экономического развития Российской Федерации, другими уполномоченными органами и опубликованных в установленном порядке, в случае если условия деятельности муниципальных организаций по сравнению с предыдущим периодом, на который были установлены фиксированные тарифы на услуги (работы), не претерпели существенных изменений.

Статья 3. Основания для установления  тарифов на услуги (работы)

 3.1. Основаниями для установления  тарифов на услуги (работы) являются:
1) истечение срока действия ранее установленных тарифов на услуги (работы);
2) изменения условий деятельности муниципальных организаций, повлекшие изменения расходов на предоставление (выполнение) услуг (работ) по сравнению с расходами, принятыми при установлении действующих тарифов на услуги (работы);
3) предоставление (выполнение) муниципальными организациями новых видов услуг (работ);
4) предоставление (выполнение) услуг (работ) вновь созданными, реорганизованными муниципальными организациями;
5) результаты проверки хозяйственной деятельности муниципальных организаций, проведенной контрольными органами;
6) предписание федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением действующего законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках;
7) вступивший в законную силу судебный акт;
             8) иное объективное изменение условий деятельности муниципальной организации, влияющее на  стоимость услуг (работ).
3.2. Основаниями для принятия решений об отмене тарифов на услуги (работы) являются:
1) прекращение муниципальными организациями деятельности по предоставлению отдельных видов услуг и выполнению отдельных видов работ;
2) предписание уполномоченного органа государственной власти об устранении нарушений законодательства.

Статья 4. Порядок принятия решений об  установлении тарифов на услуги (работы)

4.1. Тарифы на услуги (работы) муниципальных организаций, за исключением тарифов на услуги (работы) в отношении которых федеральными законами и законодательством Ставропольского края предусмотрен иной порядок их установления, устанавливаются постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края (далее – администрация городского округа).
	4.2. Порядок подачи и рассмотрения заявлений об утверждении тарифов на работы (услуги), включая перечень обосновывающих материалов, расчетов и документов, утверждается администрацией городского округа.
	4.3. Перечень услуг (работ) муниципальной организации (в рамках, установленных учредительными документами), а также положение об оказании услуг (работ), утверждаются приказами (распоряжениями) муниципальной организации.

Статья 5. Период действия тарифов на услуги (работы)

5.1. Период действия тарифов на услуги (работы) указывается в постановлении администрации городского округа об установлении тарифов на услуги (работы) и должен составлять не менее 12 месяцев, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, а также случаев, установленных настоящим Порядком. Если в постановлении администрации городского округа об установлении тарифов на услуги (работы) не указан срок окончания действия тарифов на услуги (работы), то данные тарифы считаются действующими до их изменения или отмены.
5.2. Период действия установленных тарифов на услуги (работы) устанавливается менее 12 месяцев в случае, если:
- предоставление (выполнение) услуг (работ) данного вида носит сезонный характер;
- установление указанного периода на больший срок может причинить ущерб законным интересам потребителей или муниципальных организаций.
             5.3. Досрочный пересмотр тарифов на услуги (работы) производится при наличии оснований, указанных в подпунктах 2 - 8  пункта 3.1. настоящего Порядка.

6. Заключительные положения

           6.1. Правовые акты администрации Советского городского округа Ставропольского края об утверждении  тарифов на услуги (работы) муниципальных организаций (изменении, отмене) подлежат официальному обнародованию в форме размещения в сетевом издании - сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.

image1.png